Güney Bulgaristan'da Stramua akarsuyu üstündeki Anadolu ve Rumeli'de pek çok hayratı olan İshak
Paşa'nın 876 (1471) tarihli, üç gözlü Kadı Köprüsü Rumeli'deki vakıf köprülerin en güzellerindendir. Bu köp
rü yakınında Köstendil'de Türk sanatında başka bir benzeri olmayan tuğla işçiliği ile dikkati çeken Fatih Ca-
mii'nin 1966 da görüldüğünde kubbesi çökmek üzere idi. Minaresinde ise arı peteği biçiminde tuğladan bir
süsleme yapılmıştır. Aynı şehirde 983/5 (1575/77) tarihli Ahmed Bey Camii de, önceki gibi tek kubbelidir.
Bu eserin duvarları 987 (1579)'dan itibaren gelip geçenler tarafından yazılmış hatıra yazılan (Grafitti) ile kap
lıdır. Bunlann arasında en ilgi çekici olanı "Melek Ahmed Paşa"nın müezzini Evliya Çelebi'nin 1071 (1660)
tarihli herhalde kendi hattıyla yazdığı hatıradır.

Şimdi adı Stanke Dimitrov olan Dupniça Kasabası'nda evvelce güzel küçük bir köprü ile yanında tek
kubbeli, üç bölümlü son cemaat yeri olan bir cami vardı. Çok değişik biçimde bir kitabe köşküne sahip olan
bu köprü yıktırılmıştır.

Ancak Filibe Müzesi'nde nereden çıkanldıklan bilinme
yen birçok Türk kitabeleri bulunmaktadır. Şehrin 12 km. dışında Türk eseri güzel bir köprü görülür. Üzerin
den yeni yolun geçtiği modem köprünün az aşagısındaki değerli mimari eserin daha ne kadar yaşayacağı dü
şünülebilir. Şehrin içinde 827 (1423)'te II. Murad tarafından vakf edilen Muradiye (veya Cuma) Camii, Klâsik
Ulu camilerin güzel örneklerindendir. Burada da Sofya'da da olduğu gibi dört paye ile çok kubbeli şema uygu
lanmıştır. Fakat biraz farklı olarak burada yan bölümler tonozludur. Camiin minaresi ise tuğladan yapılan bir
süsleme ile baklavalı biçimde bezenmiştir.

Eski Zagra (Stara Zagora) da, korkunç faciaya sahne olan cami, tek kubbeli minareli büyük bir yapıdır.
Kubbe kasnagındaki oval pencereler ile içindeki geç dönem nakışları binanın geçen yüzyılda geniş ölçüde ta
mir gördüğüne işaret ederler. Bir vakitler 13 camii ve mescidin bulunduğu bilinen Kızanlık'da sakıflı sadece
büyük bir cami kalmıştır. 1255 (1839) tarihli olan bu yapı, üzeri ahşap çatı ile örtülü camilerin güzel bir örne
ğidir. Camiin duvarına bitişik, dört yıl sonra yapılmış bir de çeşme vardır. Burada şehre hakim tepede Helle-
nistik döneme ait bir mezar odasının hemen yanındaki tuğladan yapılmış açık türbe bulunmaktadır.

Çok büyük ölçüde
olan kitabenin hattatı ise Yesârizâde Mustafa İzzet Efendi'dir. Bulgar tarihçi ve arkeologu Şkorpil, Varna'nın
pek çok kitabesinin 1879'da General Vanovski tarafından sökülerek, Petrograd'a götürüldüğünü bildirir. Mü
zedeki başka bir çeşme kitabesi 1290 (1873) tarihli olup, bu şehrin kaybından sadece birkaç yıl önce vakfe
dilmiş bir çeşmeye aittir.

Varna'nın kuzeyinde. Balçık yolu üstünde, 1945'e kadar Romanya'ya aitken, Bulgaristan'a geçen ara
zide Rumeli'nin ünlü Bektaşî tekkelerinden Akyazılı Sultan Asıtanesi'nin harabesi bulunur.

Cami içinde çok çir
kin renklerde kalem işleri görülür. Mihrap Barok üslûptadır. Yine Barok üslûpta olmakla beraber güzel bir
mahfeli vardır. Trompların yanlarındaki ve ana mekândaki yarım ve tam sütunlar belki sonradan konulmuş
tur. Aşağı şehirde sakıflı basit bir mescid, tepede 1153 (1740) tarihli Saat Kulesi ile bir çeşme ve Saat Cami;
olarak adlandırılan küçük bir cami daha görülür. Minaresi yıkık olan bu cami, kare plânlıdır ve sekiz köşeli bir
kasnağa oturan kubbesi sekiz dilimli ahşap bir çatı ile örtülmüştür. Yine tepedeki Eski Cami ise, dikdörtgen
plânlı harap bir haldedir.

Şerif Halil Paşa Külliyesi'nin yakınında bulunan Bedesten deni
len kesme taştan kâgir güzel yapının kitâbesi (1221-1806) ve Sultan Mahmud'un tuğrası sökülerek müzeye
konulmuş, bina ise Raguza tüccarlarının ardiyesi olarak tanıtılmaya çalışılmıştır. Halil Paşa Medresesi'nde ku
rulan müzede pek çok Türk kitabesi görülür. Bulgarca ve Türkçe 1271 (1854) tarihli kitabe Kırcı Vasilin oğlu
Yuvan'm yaptırdığı çeşmeye aittir. Burada 1187 (1773) tarihli Abdun-ezzak Camii'nin, 1002 (1593/94) ta
rihli Hacı Mustafa Memi'nin çeşmesinin ve 1253'de (1837) Silistre'ye giderken Şumnu'ya uğrayan Sultan II .
Mahmûd'un bu ziyaretinin hatırası olan kitâbesi görülür. Bu sonuncusunda Akif adlı şairin manzumesi,
Yesarîzâde hattı ile yazılmıştır. Burada aynca büyük bir Bektaşî dergâhı ile bu tekkeyi tamir ettiren Cezayirii
Hasan Paşa'nın da türbesinin bulunması gerekir. Fakat ben bu yapılan göremedim.

Bugün adı Targovişta olan Eski Cuma, Türk döneminde kuaılmuş bir yeni şehirdir. Burada eskiden 13
cami ve mescid bulunduğu bilinir. Bugün ayakta olan Saat Camii 1221 (1806)t arihli olmakla beraber, esası
daha eski olmalıdır. Kare planlı ve tromplu kubbeli küçük bir yapıdır. Kubbe sekizgen yüksek bir kasnak içine
alınarak tromplarda pencereler açılmıştır. Kesme taştan bir minaresi vardır. Fakat dış mimarisi bakımından
garip görünüşlüdür.

yüzyıla ait birkaç çeşmenin (Kokonska, Pazar, Ko
ca çeşmeleri)de varlıklan tesbit edilmiştir.

İki yüz elli yıllık bir tarihi olan ve halkı hıristiyanlardan ibaret bulunan Gabrovo'da Yuntra akarsuyu üs
tünde kesme taştan muhteşem bir Türk köprüsü bulunmaktadır. Şehrin iki yakasını bağlayan köprünün Türk
çe ve Bulgarca kitabesi 1271 (1855) tarihlidir ve üzerinde Sultan Abdülmecid'in tuğrası görülüyordu. Gabro-
vo'dan sonra Balkanlar arasında uzanan Şıpka Geçidi başlar. Burada Ruslar ve Bulgadar'ın 1877 savaşının
hatırası olan anıtlan ve altın yaldızlı kubbeleri üe Rus Manastır Kilisesi vardır. Şıpka Kasabasından Kızanlığa
giden yolun solunda, bu kasabaya 5 km.

Gazavatnâme 'lerde adı geçen MihaloguUarı'nın Plevne'deki vakıflan, Silistre'de, Nigbolu ve Ziştov'da-
ki vakıf binalar hakkında bir şey bilmiyoruz. Eski bir gravürde Ziştov'da altı minare farkedilir. Rusçuk'ta pek az
Türk eseri kalmıştır. Bunlar da genellikle müzede toplanan kitabelerdir. Gümriik Emini Mehmed Aga'nın
Lom üzerinde yaptırttığı köprünün 1175 (1761) kitabesi ile, Sultan II. Mahmud'un Silistre'ye giderken Rus-
cuk'a uğrayışının hatırası olan ve evvelce Meryem Kilisesi karşısında dikili bulunan kitabe anılabilir. 2.10 m.
boyundaki 19 mısralık bu kitabe 1253 (1837) tarihli olup Yesarîzâde hattıyla yazılmıştır. Burada bir de güzel
bir tavanı olan 1252 (1836) tarihli bir Şazefî dergâhının variıgından bahsedilir. Etrafında geniş bir hazire olan
bu tekkenin bugün ne durumda olduâunu bilmiyoruz.

Balkanlardaki en güçlü Türk kalesi olarak bilinen ve Gazavatnâme'lerde:

Vidin'dür mülket-i Osmana ser-had

Vidin'dür kâfirün Ye'cucuna sed
mısralarıyla tarif edilen Vidin, Sultan Aziz tarafından da Batı Avnıpa seyahati dönüşünde ziyaret edilmiştir.

Kaledeki kitabelerden biri iç avlu duvarında 1136 (1723) tarihli olup Sultan III.Ahmed admadır. Pazar kapı
sında da Mustafa Aga'nın 1132 (1719) tarihli kitabesi vardır. Cami-i Cedîd hakkında bir bilgimiz yok. Devlete
baş kaldıran ve sonunda idam edilen Pazvantoğlu Osman (Paşa)'nın camii, küçük ahşap çatılı bir binadır.
Onun hayratlarına ait kitabeler (mektep, bina, çeşme, su haznesi) de burada toplanmıştır. Ayrıca 1292
(1875) tarihli büyük bir çeşme kitâbesi ile Tuna'nın taşmasının hatırası olan başka bir kitabe de vardır. Anla
şılmaz bir sebeple Pazvantoglu idam edildikten sonra kendi camiine değil Mustafa Paşa Camii yanma gömül
düğünden 1221 (1806-1807) tarihli mezartaşı burada görülür.

Hezargrad (Razgrad) ile Tutrokan arasında Deliorman'da, ormanlık bir bölge içinde olan Demir Baba
Bektaşi Tekkesi de Bulgaristan'da Osmanlı döneminin önemli bir hatırasıdır. Veli türbesi, kubbeli küçük bir
binadır. Avusturya'lı Kanitz'e hakaretler savurtacak derecede, bu eser onu rahatsız etmiştir.